R E Q U E R I M E N T O  Nº. 478

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/5/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o senhor Osvaldo Policastro nasceu em 14 de maio de 1935, no município de São Manuel;

CONSIDERANDO que o senhor Osvaldo Policastro é cantor e compositor de aproximadamente 5 mil gravações de músicas, sendo que uma delas denominada “Meu Laço” possui mais de 16 regravações com duplas famosas;

CONSIDERANDO que suas canções levaram o nome de Botucatu para todo o Brasil através das emissoras de rádio e dos shows das duplas sertanejas;

CONSIDERANDO que o senhor Osvaldo foi empresário de duplas como “Tonico e Tinoco”, “Tião Carreiro e Pardinho”, “Liu e Léu”, além de tantas outras,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com o cantor e compositor OSVALDO POLICASTRO, autor de mais de 5000 gravações de músicas, por levar o nome de Botucatu para todo o Brasil através das emissoras de rádio e de shows de duplas sertanejas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de maio de 2007.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

 PV